42  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.726 Quarta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2024

PORTARIA Nº 0100/2024 – GAB/SEMAS 31 DE JANEIRO DE 2024.
Objetivo: Realizar Operação Curupira.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Uruará/PA via Tucuruí
Período: 31/01 à 18/02/2024 – 18 e ½ diárias
Servidores:
-5952900/1 – LYEGE VIEIRA DA CONCEIÇÃO – (Técnica em Gestão de
Meio Ambiente)
-5953423/2 – PETERSON SILVA DE SOUSA – (Técnico em Gestão de Meio
Ambiente)
-5959634-1 – CARLA VANESSA BORGES CASTRO – (Técnica em Gestão de
Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1036926
PORTARIA Nº 0193/2024 – GAB/SEMAS 16 DE FEVEREIRO DE 2024.
Objetivo: Realizar vistoria técnica.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Barcarena, Abaetetuba e Cametá/PA
Período: 04/03 a 08/03/2024 – 04 e ½ diárias
Servidores:
-57214878 – ANDRÉ LUIS SOUSA DA COSTA – (Técnico em Gestão Agro-
pecuária)
-5956075/2 – WEDLAS JUNIOR PEREIRA BRITO – (Técnico em Gestão de
Meio Ambiente)
-5955003/2 – MAYARA SOARES CAMPOS – (Técnica em Gestão de Meio
Ambiente)
-5883997/2 – ANTÔNIO ARANHA NETO – (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1041766
PORTARIA Nº 0270/2024 - GAB/SEMAS 27 DE FEVEREIRO DE 2024.
Objetivo: Participar de reunião com as Instituições MOPEBAM e SAPOPEMA
“Oficina de Elaboração do Plano de Monitoramento dos Acordos de Pesca da
Região do Baixo Amazonas com foco na metodologia de Monitoramento da
pesca da região do Lago Grande do Curuaí como iniciativa piloto”.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Santarém/PA.
Período: 28/02 a 01/03/2024 – 02 e ½ diárias.
Servidora:
– 5615003/ 1 – MARIA DO PERPETUO SOCORRO RODRIGUES DE ALMEIDA
– (Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1045009
PORTARIA Nº 0282/2024 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, de acordo
com o Decreto de 31 de março de 2023, publicado no DOE nº 35.349 do
dia 03 de abril de 2023; no uso das suas atribuições que lhe são conferidas
de acordo com as PORTARIAs nº 733 de 24 de abril de 2023 e nº 734 de 24
de abril de 2023, publicadas no DOE nº 34.376 do dia 26 de abril de 2023;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/212706 e o teor do Me-
morando nº 21/2024 GEINFRA-SEMAS;
RESOLVE:
I – Autorizar viagem e deslocamento de Belém/PA, da servidora AMANDA
NERY CASTELO BRANCO, Matrícula n° 5914581/ 4 e ANA CASSIA MEDEI-
ROS ARAUJO, Matrícula n° 5954972/ 1, ocupantes do cargo de Técnico em
Gestão de Meio Ambiente, com o objetivo de Participar de evento de inau-
guração do primeiro de terminal de gás natural líquido do Pará, promovido
pela new fortress energy, para o município de Barcarena/PA, no período de
28/02/2024, sem ônus para a SEMAS.
Belém, 27 de Fevereiro de 2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1045410
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0258/2024 - SAGAT/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS,
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº, de 31 de março
de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.349, de 03 de abril de 2023;
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2024/123269;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 60% (ses-
senta por cento), do servidor abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

5890125/3 ANDRELINA MARIA RIBEIRO SERRÃO TÉCNICO EM GESTÃO DE
MEIO AMBIENTE 13/02/2024

II – CONCEDER, Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 60%
(sessenta por cento), do servidor abaixo:

MATRÍ-
CULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

5954885/ 2 JESSICA SARAIVA DA COSTA TÉCNICO EM GESTÃO DE
MEIO AMBIENTE 26/02/2024

III – DETERMINAR à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira -
DGAF que, através do setor competente, tome devidas providências ao fiel
cumprimento do presente Ato.
Belém, 26 de fevereiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1044914
..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA nº. 110 de 23 de fevereiro de 2024
CONSIDERANDO o processo nº. 2024/196802;
RESOLVE:
Art.1º - Conceder ao servidor Cleberson da Silva Salomão, matrícula nº
57204725, ocupante do cargo de Gerente, 30 (trinta) dias de Licença Prê-
mio, referente à segunda parcela do triênio de 22/09/2008 a 21/09/2011,
no período de 23/03/2024 a 21/04/2024, conforme Art.72, inciso XI,
Art.77, inciso IX, Art.98, Art.99, inciso I, alínea a e o Art.100, da Lei Esta-
dual nº. 5.810, de 24.01.1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1045384
.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO N° 11/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024/64606
PARTES: IDEFLOR - Bio e TEREZINHA ARAUJO MIRANDA
OBJETO: Aluguel de imóvel, localizado na AVENIDA, INDEPENDENCIA Nº
610, BAIRRO CENTRO, CEP 68553-055 – REDENÇÃO – PARÁ.
VALOR: R$ 33.600,00 (trinta e três mil e seiscentos reais) anual.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 8338 - ELEMENTO DE DESPESA:
339036 - FONTE DE RECURSOS: 0150000001.
ASSINATURA: 27/02/2024.
VIGÊNCIA: 27/02/2024 A 26/02/2025
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Presidente do IDEFLOR-Bio
LOCATÁRIO
TEREZINHA ARAUJO MIRANDA
LOCATÁRIA

Protocolo: 1045189

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 113 de 26 de fevereiro de 2024
I - Autorizar o deslocamento da servidora, conforme abaixo, com destino a
Santarém e Juruti/PA de 06 a 09/03/2024:

Servidor Objetivo

Iranilda Silva Moraes, matrícula nº
57219868, ocupante do cargo de Gerente.

Coletar informações e dados in loco do Incêndio ocorrido no pátio de
madeiras pertencentes ao IDEFLOR-Bio, provenientes da supressão

realizada pela Alcoa na área do Centro de Treinamento.

II - Conceder 3,5 (três e meia) diárias, conforme o processo nº 2024/189683
e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1045375

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA nº. 114 de 26 de fevereiro de 2024
CONSIDERANDO a solicitação apresentada no Processo nº 2024/213026;
RESOLVE:
ALTERAR o período de gozo de férias da servidora Soraya Sousa de Lemos,
matrícula nº 57201136, referente ao período aquisitivo de 25/07/2022 a
24/07/2023, publicado no DOE nº 35.674 de 10/01/2024. Com a altera-
ção, passará a ser gozada no período de 27/02/2024 a 27/03/2024 (30
dias).
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1045387